<sup>14</sup> Zu Röm. 14, 1 vgl. HAIMO, PL 117/485D-486A.

kehrten wiederzugeben. Das folgende Beispiel mag hier zur Illustration reichen: *Zwinge keinen Juden, zu verzehren, was er verabscheut, und verzehre auch du solcherei nicht vor seinen Augen, damit deine Freiheit ihn nicht verächtlich macht*<sup>15</sup>.

Ohne diese Abschnitte in ihrem Aussagewert überbewerten zu wollen, etwa als unmittelbare autobiographische Zeugnisse oder in Hinblick auf Ansatzmöglichkeiten für eine sozialgeschichtliche Deutung, spricht aus Haimos Exegese ein auffälliges Interesse am Umgang mit Konvertiten. Zumindest vermerkte er nirgendwo ausdrücklich, Paulus überliefern mit seinen Verhaltensmaßregeln lediglich ein geschichtliches Beispiel, das in den eigenen Tagen nur noch auf andere Gruppen von Bekehrten bezogen werden könne.

## II.9 Judas, Typus der Juden, und die Freiheit des Handelns

In der Person des Judas, in seiner Berufung und in seinem Verrat kulminiert das gesamte Spektrum jener Themen, welche die Frage nach dem Verhältnis von christlicher Exegese und Judentum aufwirft. Die Judasfigur bietet den Antitypen zu Christus, eine zentrale, negative Figur der Heilsgeschichte. Diesen Rang und seine Deutungsmöglichkeiten legten schon die Evangelien (vgl. Mt. 26-27; Mk. 14; Lk. 22; Joh. 13) fest; mit der Exegese geriet Judas dann regelrecht zu einer Symbolfigur für

<sup>15</sup> Zu Röm. 14, 16 vgl. DERS., hier PL 117/491B; zu Röm. 14, 21 DERS., PL 117/492B-C: *Infirmatur in fide, dum suades illi ut comedat cibos quos immundos esse deputabat: ... Manducare carnem et bibere vinum, nec bonum est nec malum, sed medium. Similiter non manducare carnem et non bibere vinum, medium est: quia multi sunt isti qui comedunt carnem et bibunt vinum cum sobrietate. Et multi sunt paganorum et haereticorum maximeque hypocritarum, qui non manducant carnem neque bibunt vinum; et tamen non ideo iustificantur. Tamen melius est abstinere a carnalibus et vino in praesentia Judaei credentis, quam in aliquo illum scandalizare.* Beim ersten Ansehen entspricht die Stelle ganz der Auslegung bei CLAUDIUS (Hs. Paris, BN lat. 2392, fol. 59va-b): *Nisi enim addidisset neque in quo frater tuus offendit contrarium fortassis prius videretur quod ait; Bonum est non manducare carnem neque bibere vinum. {Origenes:} manducare enim carnem et non manducare vel bibere vinum et non bibere. neque malum (59vb) neque bonum. sed medium habere docuit. et indifferens; Potest enim non manducare carnem et non bibere vinum etiam malus homo et a fide alienus; ut sepe etiam nonnullos idolorum causa facere hoc certum est; interdum etiam malorum artium fertur tales haberi observatio hereticorum ... {Quelle?:} Propter hoc enim et in aliis dicit SINE OFFENSIONE ESTOTE ET IUDAEIS ET GRAECIS ET ECCLESIAE DEI (1. Kor. 10, 32) ... Considerent namque apostolum non dixisse bonum est non manducare carnem vel bibere vinum sed non manducare carnem neque bibere vinum si in eo frater offenditur.* Die Deutungen unterscheiden sich in einem wesentlichen Punkt: Claudius nannte mehrfach Paulus, verlegte die Fragestellung damit zumindest teilweise in dessen Zeit; bei Haimo unterblieb die historische Einordnung. Vgl. ferner bei HAIMO, PL 117/486Df.; 488C-D; 492C-493B, passim; ferner DERS., Argument Römerbrief, PL 117/361C-362D; zu Kol. 2, 22-23 DERS., PL 117/758C-759A.